


12:00 Check-in del ENEM

17:30 Charla de bienvenida y explicación del XX ENEM

18:20 Conferencia: "Los supervivientes de las matemáticas"
por Santi G. Cremades. @SantiGarciaCC

19:00 Acto de inauguración

20:00 Cóctel de inauguración

22:00 Actividades de presentación



07:00 Desayuno en el hotel

Conferencia: “Las matemáticas del GPS” por Mario Fioravanti.
@MarioFioravanti 

Conferencia: “Percepción y medición del riesgo” por José
Miguel Angulo. @SEIO_ES

Coffee-break - 1ª planta hall

Conferencia: “Mamá, quiero ser matemática” por Raquel
Villacampa. @Raquel_Villacam @RealSocMatEsp

MESA REDONDA 

Comida - Cafetería

Charla #ENEMgranada

Conferencia: “Por qué fracasará tu relación de pareja” por
Ramón Nogueras. @RamonNogueras

Coffee-break - 1ª planta hall

Conferencia: “Introducción al pensamiento algebraico en las
primeras edades” por María C. Cañadas. @_SEIEM

Proyección de película matemática: “Donald en el país de las
matemágicas”

Cena - Cafetería

Gymkhana matemática por el centro
de Granada

09:00

10:05

11:00

11:30

12:20

14:00

16:30

17:00

17:50

18:35

19:25

20:00

22:00



07:00 Desayuno en el hotel

Pechakuchas de empresas

Turno 1 de actividades: Foro de empresas y emprendimiento |
Talleres | Microcharlas *

Coffee-break - 1ª planta hall

Comida - Cafetería

Charla #ENEMgranada

Coffee-break - 1ª planta hall

Cena - Cafetería

* Detallado a la derecha

Turno 2 de actividades: Foro de empresas y emprendimiento |
Talleres | Microcharlas *

Turno 3 de actividades: Foro de empresas y emprendimiento |
Talleres *

Conferencia: “Problemas aparentemente sencillos” por Rafa
Ramírez. @saemTHALES @THALESgranada

Conferencia: “Péndulos invertidos y sus ecuaciones” por
Miguel Angel Cabrerizo.

Visita matemática | Visita turística | Proyección de vídeos
matemáticos

09:00

10:10

11:10

11:55

13:10

14:10

16:30

17:00

17:50

18:35

19:30

20:00



#ENEMgranada
22 al 27 de julio de 2019  |  Granada

Detalle del programa del
miércoles por la mañana

Turno 1 de actividades: 10:10h - 11:10h
Microcharlas Taller Taller Taller Taller Foro

Iván Álvarez

Mª Ángeles López

Celia Caballero

Elías Guisado

"Procesamiento
de lenguaje

natural y redes
neuronales"

por ENyD

"La diabólica
banda de
Möebius

diabólica"
por Juan Miguel

Ribera y Lucía
Rotger

"Identificación de
grupos planos de

simetría en
mosaicos
nazaríes"

por Álvaro
González

"De la idea al
modelo de
negocio"
por UGR

Emprendedora

Foro de
empresas y

emprendimiento

Turno 2 de actividades: 11:55h - 12:55h
Microcharlas Taller Taller Taller Foro

Alberto Cobos

Sonia Portillo

Olmo Chiara

Fran Alburquerque

"Procesamiento de
lenguaje natural y
redes neuronales"

por ENyD

"¿Te atreves a jugar
con Reinforcement

Learning?"
por IIC

Foro de
empresas y

emprendimiento

"La diabólica banda
de Möebius
diabólica"

por Juan Miguel
Ribera y Lucía

Rotger

Turno 3 de actividades: 13:10h - 14:10h
Taller Taller Taller Taller Foro

Foro de
empresas y

emprendimiento

"Emprender desde
la universidad"

por
UGR Emprendedora

"Identificación de
grupos planos de

simetría en
mosaicos nazaríes"
por Álvaro González

"La calculadora
en el aula"
por CASIO

"Así influyen las
matemáticas en tu
vida y en tu carrera

profesional"
por AFI Escuela

Espacio XX ENEM

Espacio XX ENEM

Sala ENyD Sala CASIO Sala ANEM Sala Emprende Planta Baja Hall

Sala ENyD Sala CASIO Sala Emprende Planta Baja Hall

Sala ENyD Sala CASIO Sala Emprende Planta Baja HallSala ANEM



07:00 Desayuno en el hotel

Conferencia: “Introducción al aprendizaje automático” por
Ignacio Gómez. @EscueladeNyD

Conferencia: “Primos” por Evangelina Santos & Luis Merino

09:00

10:05

Coffee-break - 1ª planta del hall

Conferencia: “Un viaje desde la localización al análisis de
datos” por Victor Blanco. @Kermitiano @SEIO_ES

Conferencia:  “Geometría y relatividad, hechas la una para la
otra” por Bert Janssen.

Conferencia: “MathCityMap o cómo hacer un paseo
matemático al alcance de todos” por Encarni Amaro &
Claudia Lázaro. @EncarniAP @LazaroClaudia @FESPM_ES
@MathCityMap

Comida - Cafetería

Charla #ENEMgranada

Conferencia: “¿Qué significa la significación? El significador
que lo signifique buen significador será” por Nuria Rico.
@NuriaStatGirl

Coffee-break - 1ª planta del hall

Visita matemática | Visita turística | Proyección de película
matemática: “La habitación de Fermat”.

Cena - Cafetería

Visita a Miradores del Albaicín (salida desde la puerta del
hotel a las 22:00h)

11:00

11:30

12:20

13:15

14:00

16:30

17:00

17:50

18:25

20:00

22:00



07:00 Desayuno en el hotel

Asamblea General de la Asociación Nacional de Estudiantes
de Matemáticas (AGANEM) | Plan Alternativo

09:00

Coffee-break AGANEM - 1ª planta del hall

Asamblea General de la Asociación Nacional de Estudiantes
de Matemáticas (AGANEM) | Plan Alternativo

Comida - Cafetería

Charla #ENEMgranada

Conferencia: “Un problema actual de análisis matemático”
por Antonio M. Peralta

Coffee-break - 1ª planta del hall

Conferencia: “¡Las máquinas nos quitan el trabajo!” por
Francisco J. Martínez. @Pakitochus

Acto de Clausura

Cena de Gala - Grand Teatro Granada

11:00

11:30

14:00

16:30

17:00

18:05

18:35

19:25
22:30

Continuación de la AGANEM (si fuese necesario)

Check-out del hotel

Reparto de certificados de aprovechamiento y premios

07:00 - 10:00 Desayuno en el hotel

07:00 - 12:00

10:00 - 14:00

10:00 - 14:00




